

## Zaļās ceturtdienas ticējumi

**Grūti pateikt, kāpēc šī diena ir tieši "Zaļā". Droši vien tāpēc, ka Zaļā ir cerības krāsa. Kristiešiem visā pasaulē Zaļā ceturtdiena ir Svētā vakarēdiena radīšanas diena, tāpēc ļaudis ar īpašu degsmi iet pie dievgalda.**

Galvenais Zaļās ceturtdienas notikums ir Jēzus un viņa mācekļu pēdējais mielasts. To tad arī šai dienā svin visa pasaule. Šajā dienā cilvēki necenšas uzsvērt savu lielumu un bezgrēcību - tas ir kluss pārdomu laiks, sevis izvērtēšanas laiks.

Savukārt latviešu folklorā Zaļā ceturtdiena saistās ar daudziem ticējumiem un laika pareģojumiem. Senie latvieši ticēja, ka Zaļajā ceturtdienā dzimušie cilvēki ir burvji vai cilvēki ar pārdabiskām spējām. Saskaņā ar tautas tradīcijām šajā dienā notikusi arī liela buršana un zīlēšana.

### **Interesantas un simboliskas tradīcijas piekopa senie latvieši:**

Zaļās ceturtdienas rītā, pirms saules jāmazgā pie upes kājas, kalnā skaļi jāsauc un jāgavilē, lai būtu skaļa atbalss, no kuras puses tā būs, no tās nāks precinieki.

Zaļajā ceturtdienā pie ābelēm jāpiekar vilnas dziļu kamoliņi, lai vasarā būtu daudz ābolu.

Zaļā ceturtdiena - Vēja diena: ne cirst, ne lauzt.

Zaļajā ceturtdienā nedrīkst nest mājās neko no meža, tad vasarā kukaiņi nāks uz māju.

Ja pirms Zaļās ceturtdienas mežā saplūc zāles un Zaļās ceturtdienas rītā pirms saules izbaro govīm - tās tajā gadā dod daudz piena.

Ja Zaļajā ceturtdienā pirms saules izslauka grīdu - tā ilgi stāv balta.

Ja Zaļajā ceturtdienā purina ābeles - toruden tās dod daudz ābolu.

Ja Zaļajā ceturtdienā izslauka sētsvidu - aug zaļš mauriņš.

Ja Zaļajā ceturtdienā pirms saules noslauka logus - tie visu gadu nesvīst.

Ja Zaļajā ceturtdienā cērt kokus - mājā visi koki sāk kalst.

Zaļo ceturtdienu, Lielo piektdienu un Pirmo Lieldienu labi agri jāslauka istaba, tad nemetīsies blusas un mušas.

Zaļās ceturtdienas rītā pirms saules jātaisa sviests, tad vasarā būs daudz sviesta un piena.

Ja Zaļās ceturtdienas rītā uz jumta uzlikta ola nesasalst, būs laba vasara.

Ja Zaļās ceturtdienas naktī salst, sals vēl 40 naktis.